

6. ORÇAMENTO

6.1 Orçamento consolidado dos serviços de reabilitação de "trechos críticos"

Grupos de Serviços	Extensão dos trechos	R\$/total
Melhoria da Plataforma	5,700	306.574,40
Implantação do Sistema de drenagens		110.649,18
Revestimento da pista de rolamento		270.966,87
Proteção vegetativa		0,00
Recuperação de área de emprestimo e ou "bota fora"		0,00
Placas		1.775,10
Outros serviços		3.073,84
TOTAL		693.039,40

7. Orçamento total e percentual do de apoio do PDRS

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	R\$	Apoio do PDRS
Reabilitação de trechos críticos	693.039,40	693.039,40
TOTAL	693.039,40	693.039,40

Secretário de Obras Públicas
Antônio Carlos de Caires
Crea/SP 060.153.827-9



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-50



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-50

Cronograma Físico – Financeiro

Modalidade	Estradas/trechos	KM	Unidade	Fase		Total
				1	2	
Reabilitação de trechos críticos	Estrada Rural Domingos Fonseca	2,30	R\$	R\$ 252.458,37		R\$ 252.458,37
		3,40	R\$		R\$ 440.581,03	R\$ 440.581,03
Total		5,70	R\$	R\$ 252.458,37	R\$ 440.581,03	R\$ 693.039,40

Secretario de Obras Públicas
Antônio Carlos de Caires
Crea/SP 060.153.827-9

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBITINGA

IBITINGA
Secretaria de Obras e Infraestrutura





PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-50

Cronograma de Liberação dos Recursos:

ORIGEM DO RECURSO	PARCELA 01 - R\$	PARCELA 02 - R\$	PARCELA 03 R\$	TOTAL - R\$
	CATEGORIA - OBRAS	CATEGORIA - OBRAS	CATEGORIA - OBRAS	
Recursos - SAA (reembolso)	R\$ 252.458,37	R\$ 440.581,03	0,00	R\$ 693.039,40
TOTAL	R\$ 252.458,37	R\$ 440.581,03	0,00	R\$ 693.039,40
Período total de execução	Até 31/08/2017			

Cronograma de Execução dos Serviços Referentes a Contrapartida Municipal:

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PERÍODO DE EXECUÇÃO
Salvaguarda Ambiental - recuperação de área de empréstimo e ou "bota fora" - Espalhar material de limpeza	m3	640	Até 31/08/2017
Salvaguarda Ambiental - Construção e recuperação de terraços em áreas lindeiras à estrada	m	1760	Até 31/08/2017

Secretário de Obras Públicas
Antônio Carlos de Caires
Crea/SP 080 153.827-0

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBITINGA





PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
 Rua Miguel Landim, 339 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
 telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
 www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-50

GRUPO DE SERVIÇO	DISCRIMINAÇÃO DA ATIVIDADE	UN.	SUB-TRECHOS DE APLICAÇÃO / EXTENSÃO (m)				QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO R\$	R\$ - TOTAL	REFERÊNCIA	ITEM	
			A1		A2							
			2,30		3,40							
QUANTIDADES			QTDE	R\$	QTDE	R\$						
MELHORIAS DA PLATAFORMA	Remoção e recolocação de cercas arame incluso transporte (resprovetimento do dos materiais)	m	140	R\$ 1.291,25	1680	R\$ 15.494,08	1820	R\$ 9,22	R\$ 16.786,22	Composição	Memorial C	
	Limpeza do terreno e destoca de árvores	m2	6600	R\$ 2.244,00	7660	R\$ 2.604,40	14260	R\$ 0,34	R\$ 4.848,40	DER - SP 31/12/16	22.01.01.99	
	Escavação e carga de material Categoria 1/2 (Reconformação com terra da plataforma)	m3	2450	R\$ 6.440,35	4780	R\$ 12.565,25	7230	R\$ 2,63	R\$ 19.005,60	Composição	Memorial C	
	Carga de material de limpeza	m3	160	R\$ 424,00	480	R\$ 1.272,00	640	R\$ 2,65	R\$ 1.696,00	DER - SP 31/12/16	22.02.06.99	
	Tranp Material Cat 1/2 além de 15km (Inf km na coluna seguinte)	20	m3/km	2450	R\$ 63.210,00	4780	R\$ 123.324,00	7230	R\$ 1,29	R\$ 186.534,00	DER - SP 31/12/16	22.03.06.99
	Transporte material de limpeza (> 1 km) (Inf km na coluna seguinte)	20	m3/km	160	R\$ 10.400,00	480	R\$ 31.200,00	640	R\$ 3,25	R\$ 41.600,00	DER - SP 31/12/16	22.03.12.99
	Compactação de aterros (camada de 30 cm)	M3	1530	R\$ 1.620,95	3420	R\$ 3.623,31	4950	R\$ 1,06	R\$ 5.244,26	Composição	Memorial C	
	Compactação do Sub leito	M2	20700	R\$ 9.116,90	30600	R\$ 13.477,16	51300	R\$ 0,44	R\$ 22.594,06	Composição	Memorial C	
Conformação Geométrica da plataforma sarjetas/leiras	M2	20700	R\$ 3.335,35	30600	R\$ 4.930,51	51300	R\$ 0,16	R\$ 8.265,86	Composição	Memorial C		
TOTAL R\$ - MELHORIAS DA PLATAFORMA				R\$ 98.082,80		R\$ 208.481,61			R\$ 306.574,40			
DRENAGEM SUPERFICIAL	Tranp Material Cat 1/2 além de 15km (Inf km na coluna seguinte)	m3/km	928	R\$ 23.942,40	1450	R\$ 37.410,00	2378	R\$ 1,29	R\$ 61.352,40	DER - SP 31/12/16	22.03.06.99	
	Lombadas	Unidade	16	R\$ 2.944,16	25	R\$ 4.600,25	41	R\$ 184,01	R\$ 7.544,41	Composição	Memorial C	
	Passagem molhada - rachão (Ø x 3 x 0,1 m) conjugada a lombada - (Ø x 10 x 1 m)	Unidade	16	R\$ 9.687,20	25	R\$ 15.136,25	41	R\$ 605,45	R\$ 24.823,45	Composição	Memorial C	
	Caixa de retenção 15m diâmetro	Unidade	7	R\$ 5.152,28	16	R\$ 11.776,64	23	R\$ 736,04	R\$ 16.928,92	Composição	Memorial C	
TOTAL R\$ - DRENAGENS				R\$ 41.726,04		R\$ 68.923,14			R\$ 110.649,18			
REVESTIMENTO	Revestimento primário - Solo brita 50% (material, transporte, distribuição, incorporação e compactação)	m3	1840	R\$ 109.337,51	2720	R\$ 161.629,36	4560	R\$ 59,42	R\$ 270.966,87	Composição	Memorial C	
TOTAL R\$ - REVESTIMENTOS				R\$ 109.337,51		R\$ 161.629,36			R\$ 270.966,87			
Recuperação de área de empréstimo e ou "bota fora"	Espalhamento e regularização de mal "bota fora"	m3	640	R\$ -		R\$ -	640	R\$ -	R\$ -	Contrapartida municipal		
Serviço de Conservação do solo	Construção e recuperação de terraços em áreas ladeiras à estrada	m	1760	R\$ -		R\$ -	1760	R\$ -	R\$ -	Contrapartida municipal		
TOTAL R\$ - Recuperação de área de empréstimo e "bota fora"				R\$ -		R\$ -			R\$ -			
PLACAS	Placa de divagação	m2	6	R\$ 1.775,10		R\$ -	6	R\$ 295,85	R\$ 1.775,10	Composição	Memorial C	
TOTAL R\$ PLACAS				R\$ 1.775,10		R\$ -			R\$ 1.775,10			
OUTROS SERVIÇOS	Mobilização / Desmobilização de máquinas e equipes	unidade	308	R\$ 1.536,92	308	R\$ 1.536,92	616	R\$ 4,99	R\$ 3.073,84	Composição	Memorial C	
TOTAL R\$ - OUTROS SERVIÇOS				R\$ 1.536,92		R\$ 1.536,92			R\$ 3.073,84			
ORCAMENTO TOTAL - R\$				R\$ 252.458,37		R\$ 440.581,03			R\$ 693.039,40			

CUSTO TOTAL POR TRECHO		
ESTRADA/TRECHO	EXTENSÃO - MK	R\$
A1	2,30	252.458,37
A2	3,40	440.581,03
TOTAL	5,70	R\$ 1.386.078,79

PREFEITURA MUNICIPAL
 DA ESTANCIA TURISTICA
 DE IBITINGA

IBITINGA



Secretário de Obras Públicas
 Antônio Carlos de Caires
 Crea SP 060.153.827-9